Ludo poterit impune occidi, quod dicitur esse notabile. Bal. in d. c. clerici. ubi multa dicit de ijs blasphemis seu maledicis ultra ea quæ traduntur in d. l. j. C. si quis principi maledi. & in tit. de maledicis. c. j. & ij. & qui peccat in ludo ab eo debent priuari ut puniantur in eo in quo deliquerunt. arg. l. si aliqd. C. de suscep. & archa. lib. x. poteris circa præmissa videre quæ dicuntur in directorio inquisitionis. q. 41. fol. 128. Ut autem scias quæ noviter statuta sunt contra hos maledictos blasphemos, statui hic inserere decretum Leonis Papæ. x. factum in concilio Lateranensi, sessione nona, fol. cxxxj. Anno Domini. M. D. xiiij. tertio nonas Maij, Pontificatus sui Anno. ij. cuius decreti tenor talis est.

**STATVIMVS** & ordinamus ut quicumque Deo palam seu publice maledixerit, contumeliosi sive atque obscenis verbis dominum nostrum Iesum Christum, vel gloriosam virginem Mariam genitricem expresse blasphemaverit, si munus publicum, iurisdictionemve gesserit perdat emolumenta annuum mensium pro prima & secunda vice dicti officij, si tertio deliquerit, illo eo ipso priuatus existat, si clericus vel sacerdos fuerit, eo ipso. quod de delicto huiusmodi fuerit convictus, etiam beneficiorum quæcunque habuerit, fructibus applicandis ut infra, unius anni mulctetur, & hoc sit pro prima vice qua blasphemus ita deliquerit, pro secunda vero, si ita deliquerit, & convictus (ut præfertur) fuerit, si unicum habuerit beneficium, eo priuetur, si autem plura, quod ordinarius maluerit, id amittere cogatur. Quod si tertio eius sceleris arguatur, & convincatur, dignitatibus & beneficiis omnibus, quæcunque habuerit eo ipso priuatus existat, ad eaque ulterius retinenda inhabilis reddatur, eaque libere impetrari & conferri possint, Laycus, vero blasphemans, si nobilis fuerit, poena xv. ducatorum mulctetur, & pro secunda vice. l. Fabricæ Basilicæ principis Apostolorum de vrbe applicandum, & alijs, ut infra deducitur, pro tertia, vero nobilitatem perdat. Si vero ignobilis atque plebeius fuerit, in carcerem detrudatur, quod si ultra duas vices publice blasphemans deprehensus fuerit, mitra infami per integram diem ante fores Ecclesiæ principalis mitratus stare cogatur, si vero pluries in hoc ipsum peccatum lapsus fuerit, ad perpetuos carceres, vel ad triremes damnetur ad iudicis deputatis arbitrium, in foro autem conscientie nemo blasphemie reus absque gravissima poenitentia seueri confessoris arbitrio iniuncta possit absolui. Qui vero reliquos sanctos blasphemaverit, arbitrio iudicis rationem personarum habituri mitius aliquanto puniri volumus. Statuimus etiam, ut seculares iudices qui contra tales blasphemie convictos non animaduerterint, eosque iustis poenis minime affecerint, quantum in eis fuerit, quasi eidem sceleri obnoxii, eisdem quoque poenis subijciantur, qui vero

in illis inquirendis, puniendisque diligentes, & seueri fuerint, pro qualibet uice decem annorum indulgentiam consequantur, & tertiam partem multæ pecuniariæ habeant. Quicumque uero blasphemantem audierint, eum uerbis acriter obiurgare teneantur, si citra periculum suum id fieri posse continget, eundemque deferre uel notificare apud iudicem ecclesiasticum, seu secularem intra triduum debeant. Quod si plures dictum blasphemantem simul audierint, singuli eum accusare teneantur, nisi forte omnes conuenerint, ut unus pro cunctis tali fungatur officio. Quos omnes in uirtute sanctæ obediæ hortamur, & monemus in domino ut pro diuini nominis reuerentia & honore in suis dominijs, & tertis præmissa omnia seruari, & exactissime exequi mandent, ac faciant, uberrimam ab ipso Deo tam boni ac pii operis mercedem habituri, similemque annorum decem indulgentiam ab apostolica sede consequuturi, cum tertia parte multæ, qua dictus blasphemans plectetur, quotiens tale scelus puniendum curauerit, quam quidem indulgentiam, & reliquam tertiam partem multæ accusatori blasphemi nomen deferenti similiter concedi & assignari volumus, aliis pœnis contra huiusmodi blasphemos per sacros canones expressis, nihilominus in suo robore manentibus.

Circa prædicta de dubbis potest dubitari. Primum est. pone quod quidam dixit uerba blasphema, & hæretica, & accusatus confitetur se dixisse, negat tamen intentionem seu malam credulitatem. Puta quia dixit fornicationem non esse peccatum, uel aliud uerbum hæreticum contrarium ueritati catholicæ, uel pluribus. An sit credendum ei circa intentionem uel bonam credulitatem, an uero sit præsumendum contra eum de mala intentione, seu præua credulitate. Et licet multa diffusius dici possent circa dubia prædicta, breuiter dico quod quando sumus in casu damnato de se & in propositione de per se hæretica non est credendum asserenti circa intentionem, dicendo quod non credidit talia uerba qualia confitetur dixisse, seu prædicasse, sed præsumptio hæresis militaret contra illum, sicque esset de hæresi suspectus. argu. text. in l. si non conuicij. C. de iniur. capitulo primo. de præsumptio. non enim intentio uerbis sed uerba intentioni deseruire debent. de uerborum significatione. capitulo. intelligentia. talia enim quæ non possunt bono animo dici non possunt interpretari nisi mala intentione. dicto capitulo primo. de regulis iuris. hinc dicit Sanctus Thom. 2. secundæ quæstione undecima. articulo secundo. circa medium. quod per uerba quæ quis loquitur suam fidem profitetur, & talis suspitio augetur uel minuitur secundum qualitatem personæ proferentis, & loci ubi prolata sunt, & quibus, & quotiens,